
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 120 del 04/09/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ATTRIBUZIONE INDENNITA' AD PERSONAM AL RESPONSABILE V SETTORE - 
URBANISTICA, ASSETTO DEL TERRITORIO E AMBIENTE - INCARICATO AI SENSI 
DELL'ART. 110 C. 1 DEL TUEL - D.LGS. 267/2000

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì quattro del mese di Settembre alle ore 15:50 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria delibera n. 112 in data 31.07.20008 avente ad oggetto."Incarico 
a contratto ai sensi art. 110 c. 1 TUEL per la direzione del Settore V Assetto del territorio, 
Urbanistica ed Ambiente, nella quale veniva stabilito di ricorrere ad un incarico esterno ai 
sensi dell'art. 110 del TUEL D.lgs 267/2000 in combinato con l'art. 26 del Regolamento 
comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi per la direzione e il coordinamento 
del Settore V fino alla scadenza del mandato dell'amministrazione (giugno 2009);

DATO ATTO che in tale deliberazione si precisava che la disciplina del rapporto di 
lavoro da instaurare con il professionista incaricato ad personam dal Sindaco sarebbe 
stata quella di diritto pubblico a tempo determinato, e che il trattamento economico 
sarebbe stato equivalente a quello previsto dal vigente CCNL per il personale degli Enti 
Locali collocato nella corrispondente posizione professionale ( in questo caso: D3);

VISTO il provvedimento di conferimento incarico n. 40/2008 assunto dal Sindaco in data 
5.8.2008 nei confronti dell'Ing. Claudio Mazzera, ex Dirigente del Settore Edilizia Privata 
del Comune di Parma in quiescenza con 42 anni di anzianità contributiva;

RIVISTO l'art. 110 del più volte citato TUEL, il quale, al comma 3, prevede che il 
trattamento economico da corrispondere agli incaricati in base agli artt. 1 e 2, equivalente 
a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro di comparto,  può essere 
integrato, con provvedimento motivato della Giunta, da una indennità ad personam. 
Questa è commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale,anche in 
considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle 
specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad 
personam sono definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno 
imputati al costo contrattuale e del personale;

RIVISTI in proposito anche gli artt. 26 e 27 del Regolamento comunale di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

RITENUTO, ai fini della stipula del contratto individuale di lavoro subordinato  a tempo 
pieno indeterminato , che deve precisare anche il trattamento economico da 
corrispondere, di determinare l'indennità ad personam di cui sopra;

CONSIDERATO che, in ragione della professionalità dell'Ing. Mazzera e del posto da lui 
ricoperto in organico a tempo determinato, sia equo attribuire un'indennità ad personam 
di Euro 6.484,40 annui lordi  per tredici mensilità, ragguagliata agli importi previsti per i 
Responsabili di Servizio incaricati delle posizioni organizzative di cui agli artt. 8-9-10-11 
del CCNL Personale Enti Locali 31.3.1999 (NOP), che vanno da un minimo di Euro 
5.164, 56 (ex 10.000.000 di Lire) ad un massimo di Euro 12.911,42 (ex 25.000.000 di 
Lire), fatta salva la possibilità di una rideterminazione in occasione della graduazione 
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

delle posizioni organizzative per gli anni 2008/2009, ancora da deliberarsi, e della 
corresponsione di un'indennità di risultato proporzionata al raggiungimento degli obiettivi 
assegnati;

VISTO  il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato ;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Affari Economici e Finanziari ;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di integrare la precedente deliberazione n. 112 del 31.7.08 con la quale veniva deciso 
di ricorrere ad un incarico esterno ai sensi dell'art. 110 c. 1 del TUEL D.lgs. 267/2000 e 
dell'art. 26 del Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
all'Ing. Claudio Mazzera di Parma, per la direzione del Settore V - Urbanistica, Assetto 
del Territorio e Ambiente - nella forma di contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato - stabilendo, in aggiunta al trattamento economico previsto  dal vigente 
CCNL per il personale degli Enti Locali collocato nella corrispondente posizione 
professionale ( in questo caso: D3) l'indennità ad personam prevista al comma 3 del 
succitato art. 10;

2) di determinare detta indennità ad personam in Euro 6.484,40 in ragione annua lorda 
per tredici mensilità a far tempo dal 4.8.08, data in cui l'Ing. Mazzera ha preso servizio, 
salvo possibilità di aumento e conguaglio, come precisato in premessa, nonchè 
dell'attribuzione di indennità di risultato  secondo i criteri stabiliti per gli incaricati delle 
posizioni organizzative corrispondenti agli altri Settori dell'organizzazione del Comune di 
Torrile. 
;

3) di assicurare copertura della  spesa sul bilancio 2008 cap. 1200 "Indennità di 
posizione e risutato " e cap. 2785 "Retribuzione personale Urbanistica" per il trattamento 
economico fondamentale.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

________________________________________________________________________________________

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 11/09/2008 fino al 26/09/2008.

Addì 11/09/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 11/09/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 21/09/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


